

## ABSOLWENCI

Biegła znajomość języka oraz rozległa wiedza z wielu dziedzin związanych ze studiami dotyczącymi krajów hiszpańskiego i portugalskiego obszaru językowego sprawiają, że nasi absolwenci zawsze byli nie tylko jednymi z najbardziej poszukiwanych nauczycieli języka hiszpańskiego jako obcego, ale również cennymi pracownikami świata biznesu, instytucji o charakterze kulturalnym, politycznym, handlowym, a także doskonałymi dziennikarzami i tłumaczami.

Potwierdzają to wypowiedzi niektórych z naszych dotychczasowych Absolwentów:

Jarosław Gugąła, były Ambasador RP w Urugwaju, dziennikarz:

„Iberystyka to dla mnie przepustka do wielkiego, wspaniałego świata kultury i języka hiszpańskiego, portugalskiego i katalońskiego.”

Agnieszka Kaszyńska, doktorantka, prowadzi w Meksyku badania antropologiczne nad sposobami kontaktów z zaściankami w kulturach Mezoameryki:

„Studia iberystyczne dały mi możliwość poznania nowego fascynującego świata oraz narzędzia niezbędne do jego eksploracji.”

Aleksandra Leszczyńska, pilot wycieczek zagranicznych, podróżniczka: „Studia na Iberystyce dały mi znajomość języka hiszpańskiego, którą doskonaliłam w trakcie moich pełnych przygód podróży do Hiszpanii. Dzięki nim poznałam wielu wspaniałych ludzi, a z czasem przypadkowe znajomości przeradzały się w prawdziwe przyjaźnie”.

Renata Maj, pracownik Ambasady Portugalii: „Studia na Iberystyce poszerzyły moje horyzonty i umożliwiły zdobycie bardzo ciekawej pracy, o której nawet nie marzyłam – a to zawdzięczam elitarności portugalistyki w Polsce. Ale przede wszystkim poznałam piękny kraj, fascynującą kulturę i wspaniałych ludzi”.

Beata Różga, redaktor w hiszpańskich wydawnictwach Espasa Calpe i Desnivel: „Po Iberystyce podjęłam pracę w Madrycie w prestiżowych wydawnictwach hiszpańskich”.

Marcin Wyrwał, dziennikarz-felietonista, redaktor, tłumacz j. portugalskiego i angielskiego, pisarz, autor mającej się wkrótce ukazać książki Wina portugalskie: „Studia dały mi szerszą perspektywę patrzenia na życie i rynek pracy”.